1) In den „Acta et res gestae D. Mart. Lutheri in comitiis principum Vormatiae, anno MDXXI“ heißt es: Venit ac divertit in curiam Rhodiensium, ubi hospitio collectus est. Rhodier konnten damals die Hospitaliter vom heiligen Johannes noch heißen, da sie die Insel Rhodus, wo ihre Hauptniederlassung nach der Eroberung Jerusalems durch die Sarazenen war, noch besaßen. Erst im Jahr 1522 verloren sie die Insel an Soliman.

2) Caraccioli war seit 1520 päpstlicher Nuntius in Deutschland; er wurde 1535 Kardinal. Der Spitzname Pedico kann wohl nur vom lateinischen pedis (ital. pidocchio = Laus) hergeleitet sein; freilich eine eigentümliche Bildung. Der Bedeutung nach soviel wie Lauskerl. [Schade II, 315.]

3) Hieronymus Aleander heißt hier „Jud“. Man warf ihm nämlich seitens seiner Gegner vor, er sei gar kein Christ, sondern ein ungetaufter Jude. Er wurde 1538 Kardinal und starb 1542.

sponderunt ei: doctorem Lutherum. Dixit Lutherus: ego sum. Ut autem dixit Lutherus „ego sum“, quaei-
verunt, an velit ire ad Caractiolum
et Aleandrum Judaeum, vel ipsi
ultra ad eum venirent. Quibus re-
spondit Lutherus: Cotidie fui in
templis docens et non me quaeive-
runt. Nunc autem cum eis loqui
nolo, quoniam per me excommuni-
cati sunt, nisi velint publica dispu-
tatione mecum concertare. Hoc
[p. 3] ut illi audierunt, abierunt re-
trorsum et ceciderunt in terram.

Tunc abiit unus de aula praetoris,
qui dicebatur Capra, ad principes
sacerdotum et papistas, et ait illis:
quid vultis mihi dare, et ego vobis
eum tradam. Et illi constituerunt
ei magnam ducatorum summam, una
cum certis magnis praebendis, prae-
laturis et dignitatibus, pro suo ne-
pote, qui et tradidit eum.

Circa autem tertiam horam ac-
cesserunt ad Lutherum discipuli
ejus dicentes: qua hora vis paremus
tibi coenam? Ait Lutherus, dicens,
quinta. Et fecerunt discipuli sicut
constituit illis Lutherus, et parave-
runt coenam. Vespere autem [p. 4]
facto discumbebat Lutherus cum
discipulis et amicis et edentibus illis
dixit: Amen dico vobis, multi sunt
in hac civitate, qui pro pecunia me
tradituri sunt, et vestrum multi
scandalum in me patiemini; scrip-
tum est enim: percutiam pastorem
et dispergentur oves gregis. Respon-
dens autem unus dixit: et si omnes
in te scandalizati fuerint, nunquam
tamen scandalizabitur Saxon. Ait
illi Lutherus: Amen dico vobis ante
[anstatt an] duos dies ter me nega-
bit. At illi dixerunt: etiam si opor-
tuerit nos tecum mori, non te nega-
bimus. Lutherus autem dixit: vos
eritis mecum in tribulationibus, sed
usque ad aras.